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长江三峡国际诗歌文旅小镇创意策划书
                           郭道荣

提要：本项目定位为公益与市场相结合,打造国际性诗歌文化传承和诗歌艺术创作、研究、教习、交流高地。用地规模约1000亩，主体建筑包含长江诗歌博物馆、三峡国际诗歌公塾、大白帝城游客接待中心、杜甫草堂果园山庄、诸葛孔明八阵图公园、三峡风流旅游演艺秀、草堂湖诗歌广场及游艇码头等7大项目，总投入约17.5亿元人民币。

	项目名称
	建筑(㎡)
	设施(㎡)
	用地（亩）
	租地（亩）
	用水面（亩）
	投资（亿元）

	长江诗歌博物馆
	20000
	
	50
	
	
	1.2

	三峡国际诗歌公塾
	50000
	
	200
	
	
	3

	大白帝城游客接待中心
	300000
	
	600
	
	
	9

	杜甫草堂果园山庄
	
	5000
	
	300
	
	0.3

	诸葛孔明八阵图公园
	
	10000
	80
	
	300
	1.5

	三峡风流旅游演艺秀
	
	40000
	20
	
	30
	1.5

	草堂湖诗歌广场
及游艇码头
	
	10000
	50
	
	20000
	1

	合计
	370000
	65000
	1000
	300
	20330
	17.5


本项目建成后，将成为中国乃至全世界的诗歌创作交流中心，成为“大白帝城”景区的强大引擎，成为融文化与旅游为一体的国际性精品旅游休闲目的地。预计项目达产后，年接待住夜游客量为100万人以上，可实现年均综合经济收入15亿元以上，年均创税1亿元以上，可新增就业1000余人，并对整个三峡黄金旅游带的品质提升、效益倍增产生示范作用，结合三峡旅游水陆空互联互通“一卡通”体系的构建，促进现在的3日游升级为未来的7日游，增加综合旅游经济收入可达60亿元以上。

一、项目创意背景
中国历来被称为诗歌的国度，具有深厚的诗歌传统。中国诗歌以优雅的形式特点和优美的语言韵律成为表达民族精神、教育启蒙和文化传承的重要手段，源远流长、博大精深的诗歌文化对于中华民族精神的培育和弘扬发挥了重要作用。
长江三峡作为驰名世界的旅游精品，它既是自然山水的画卷，更是诗歌文化的长廊。在中华五千年文明史中，有许多著名诗杰文豪与三峡结下了不解之缘。以屈原、陶渊明、李白、杜甫、白居易、刘禹锡、陆游、王安石、范仲淹、苏东坡、毛泽东为代表的历代长江诗杰文豪，留下了瑰丽繁富的“长江三峡诗歌长卷”，成为中国诗歌不断走向辉煌顶峰的主脉，积淀了具有人类普世美学价值的伟大精神宝藏。
抗战时期由郭沫若、冰心、老舍等四百多位进步诗人、作家签名发起在重庆成立“中国诗人节”，大力弘扬以屈原诗歌、抗战诗歌为代表的爱国主义文化传统，成为当时抗战中国的重要文化名片。新中国成立以后，以何其芳、吕进、傅天琳为代表的重庆诗坛，在推动诗歌创作、研究、出版方面取得了令人瞩目的成就。
位于三峡库区腹地的重庆市奉节县，不仅以“夔门天下雄”的自然造化而举世闻名，也不仅因“白帝城托孤”的三国故事而万古馨香，更由于历代诸多文人雅士均在这里留下传世名篇，而成为名副其实的“中国第一诗城”。长期以来，重庆市及奉节县的诸多有识之士，一直积极呼吁激活奉节诗城文化、弘扬中华诗歌文化，创设举办一年一度的“长江三峡国际诗歌节”，助推长江三峡文化旅游深度融合发展，打造具有世界影响力和经济转化力的国际诗歌文化高地，打造代表中国、面向世界、面向未来、可持续发展的国际性诗歌文化圣地。
我以为，要打造“长江三峡国际诗歌节”品牌，必须有国际一流的硬件设施作保障。为此特建议高起点规划建设“长江三峡国际诗歌文旅小镇”。 
二、项目构想
“长江三峡国际诗歌文旅小镇”具体选址在奉节县境内三峡夔门北岸白帝镇及草堂湖周边地带，征地约1000亩，租地约300亩，利用水面约20000亩，预计总投资约17.5亿元，包括长江诗歌博物馆、三峡国际诗歌公塾、大白帝城游客接待中心、杜甫草堂果园山庄、诸葛孔明八阵图公园、三峡风流旅游演艺剧场、草堂湖诗歌广场及游艇码头等7大核心项目。项目建成后，将作为持续举办长江三峡国际诗歌节的永久主会场，成为“李杜诗歌奖”的永久颁奖地，为诗城奉节打造一座高品位、可持续发展的文化聚宝盆，更为全中国乃至全世界诗歌界打造一座共同的精神家园，成为文化与旅游深度融合的典范，成为“大白帝城”景区核心景点和整个长江三峡的精品景区。
（一）长江诗歌博物物馆。占地50亩，建筑面积约20000平方米，工程建设、展品征集、展陈布置等投资约1.2亿元。陈列展示从屈原至现代，与整个长江流域诗歌发展史上的重要人物、作品、流派、事件等相关的典籍、物品。
（二）白帝镇国际诗歌公塾。占地200亩，投资3亿元，建筑面积50000平方米，园林式风格，五星级配套，1000张床位，具备诗歌创作基地、诗歌研习基地、诗歌交流基地和诗人、诗歌爱好者接待基地等功能。工程建成后，常年开展国际性诗歌讲习、研究活动，每年举办4期诗歌研习教学班，每期3个月；常年接待前来参观的游客，形成日均1000人的接待能力。
（三）大白帝城游客接待中心。与“国际诗歌公塾”配套，结合白帝镇风貌改造和新区拓展，把白帝镇街区规模由现在的1平方公里扩大至2平方公里，将其打造成为集汉唐文化主题与现代旅游功能于一体的特色小镇。新增小城镇建设用地规模约600亩，建筑面积约30万平方米，直接投资约9亿元，形成满足每天5000人以上的游客住夜接待能力，使之成为“大白帝城”景区的特色美食、主题民俗、休闲度假基地。
（四）杜甫草堂果园山庄。租用脐橙果园地300亩，投资约3000万元。重修杜甫草堂、果园游道，布置杜甫诗碑等园林小品点缀其中。使之成为广大游客游园观树、赏花采果和品诗怀古、思贤修己的生态空间，成为“诗橙”融合的鲜活载体。
（五）诸葛孔明八阵图公园。占地100亩，并需利用水面约300亩，投资约1.5亿元。依据三国时诸葛亮在奉节布置水、旱“八阵图”御敌的故事，运用现代工程和声光电科技手段，打造迷宫式水旱两栖游园，为广大游客提供历险探奇、穿越古今的梦幻体验。
（六）“三峡风流”旅游演艺剧场。占地20亩，占用水面30亩，建设约40000平方米的大型半实景旅游演艺秀，配置特制舞台机械设备, 设置2000个座位，工程投资1.5亿元。建成后常年演出反映重点反映白帝城三国文化、奉节盛唐诗歌文化精髓的歌舞史诗剧目,使之成为大白帝城景区“月光经济”的发动机和助推器。考虑到已有《归来三峡》大型实景演艺秀投产，本项目可暂不实施。
（七）草堂湖诗歌广场及游艇码头。围绕面积约2万亩的草堂湖水面，精心策划开发水上游乐项目。结合“国际诗歌公塾”游客集散服务需要，在草堂湖边建设诗歌广场和游艇码头，满足每天进出1万人的需要。占地约50亩，工程投资约1亿元。
三、效益预测
根据“长江三峡国际诗歌节笔会中心”的功能定位和市场定位，投入正常运营后，将成为文化与旅游深度融合的产业基地和精品景区，应该能够产生3方面的良好效益。 
一是文化发展效益。“国际诗歌小镇” 的综合性硬件设施融六大项目于一体，成为集中发掘、展示中华诗歌文化，展现中华诗歌大国风采，弘扬中华诗歌精神，促进国际诗歌创作、研究、教习、交流的宏大平台，进而使奉节县成为传承历史、开创未来的中国诗歌之城和国际诗歌高地，成为复兴三峡文化长廊的示范性窗口。项目建成后，将吸引一批又一批世界顶级的诗人作家来这里休闲度假、讲学收徒，将吸引全世界的诗歌创作者、研究者、读者络绎不绝来这里朝圣取经，成为所有诗歌爱好者深度眷恋的精神家园。
二是旅游发展效益。“国际诗歌文旅小镇”为整合奉节白帝城、草堂湖、桃子山、紫阳城、天坑地缝等旅游资源，打造“大白帝城” 精品景区奠定重要基础，并成为引领三峡文化长廊的核心品牌。项目建成后，预计每天游客住夜率达3000人以上，年接待住夜游客100万人次以上，按每位游客食宿行游购娱平均消费400元计，可实现年均直接经济收入4亿元，实现当地综合经济收入新增15亿元以上，年均纳税新增1亿元以上，并可新增就业1000余人。还将实质性促进整个三峡黄金旅游带的品牌化打造、国际化营销，引爆整个三峡文化旅游产业的超常规发展，拉升区域旅游经济倍增似发展，实现新增综合文旅经济收入60亿元以上。
三是综合发展效益。开发打造“国际诗城”主题旅游小镇，17.5个亿的直接投资，将使白帝镇现有1平方公里的城镇规模加速拓展，加快实现2平方公里的规划发展目标，对其新型城镇化建设产生强劲推动作用，使之加快成为长江三峡黄金旅游带的大型文化旅游精品主题景区和奉节县的“第二大城市”，成为优化长江三峡库区产业结构，发展三峡全域旅游的示范基地。
五、政策诉求 
（一）领导重视支持。将本项目纳入全市“十四五”文旅融合发展特别重大项目，纳入市、县、镇各级政府“十四五”联手推进的重点项目，纳入市县文化旅游委的“十四五”一号工程，并努力争取纳入国家文化和旅游部等中央部委重点支持项目。
（二）金融财税支持。按照中央和重庆市推动文化和旅游融合发展，打造长江三峡黄金旅游带、精准实施旅游扶贫等的一系列政策打包支持。
（三）供地政策支持。总用地规模约1000亩，要求在规划、取费方面给予优惠保障。一是公益文化设施用地300亩，以零地价取地；二是经营用地700亩，给予挂牌价的30%取地；三是租赁用地约300亩，地方政府做好果农的动员协调工作；四是使用2万多亩水面，需市区政府协调解决。

长江三峡国际诗歌节创意策划书
                        郭道荣

长江三峡作为驰名世界的旅游精品，它既是自然山水的画卷，更是诗歌文化的长廊。在中华五千年文明史中，有许多著名诗杰文豪与三峡结下了不解之缘。以屈原、陶渊明、李白、杜甫、白居易、刘禹锡、陆游、王安石、范仲淹、苏东坡、毛泽东为代表的历代长江诗杰文豪，留下了瑰丽繁富的“长江三峡诗歌长卷”，积淀了具有人类普世美学价值的伟大精神宝藏。位于三峡库区腹地的重庆市奉节县，不仅以“夔门天下雄”的自然造化而举世闻名，也不仅因“白帝城托孤”的三国故事而万古馨香，更由于历代文人雅士在这里留下诸多传世名篇，而成为名副其实的“中国第一诗城”。
鉴此，我以为应该创设举办“长江三峡国际诗歌节”，特拟订以下创意策划方案。
1、 活动目标
通过一年一度举办“长江三峡国际诗歌节”，打造长江三峡文化旅游融合发展精品，打造具有世界影响力和经济转化力的国际诗歌文化高地，打造代表中国、面向世界、面向未来、可持续发展的国际性诗歌文化圣地。
二、活动主题
让诗歌汇流三峡，让世界聆听重庆。
三、活动原则
政府推动，市场运作，持续发展。
四、活动时间
每年端午节期间。
五、活动地点
“一条江、两个点、十座城、一艘船”，即重庆主城设西会场，奉节设东会场，在重庆-涪陵-丰都-忠县-万州-云阳-奉节-巫山-巴东-秭归等长江沿线城市和豪华游轮上开展有关系列活动。
六、活动内容
（一）开幕式晚会
时间：每年端午节当天
地点：奉节县草堂湖诗歌广场
主要内容： 举办长江三峡国际诗歌节开幕式文艺演出，穿插进行“李杜诗歌奖”获奖作品颁奖典礼、“放歌三峡”华语诗歌大赛颁奖典礼等环节，时长90分钟。
（二）国际诗歌年度大奖评选活动 
时间：每年6月至次年5月
地点：重庆
主要内容：依托专业诗歌刊物和诗歌网络平台，发动国内外诗人群体参与；邀请国内外著名诗人、作家、诗歌评论家组成评选委员会；面向全世界评选出3部“李杜诗歌奖”诗集和100首“年度新诗奖”作品。
（三）长江三峡黄金游轮诗会
时间：每年端午节前5天开始至端午节后5天结束
地点：重庆朝天门、长江游轮及三峡库区沿岸有关城市
主要内容：邀请国内外著名诗人和骨干青年诗人参加，在朝天门广场举行启动仪式，在黄金游轮上组织开展国际性诗歌新作吟诵与点评、国际诗歌高峰论坛和名家讲座，在沿岸城市开展采风体验、群众性诗歌互动活动。将诗会产生的诗歌新作和论坛文章汇编出版。组织与会诗人参观长寿三道拐、涪陵白鹤梁、丰都鬼城、忠县石宝寨、万州太白岩、云阳张飞庙、奉节白帝城、巫山神女峰、秭归屈子祠等景点。
（四）“中华诗酒达人”现场挑战赛
时间：长江三峡国际诗会过程中
地点：根据参与活动酒类企业情况确定
主要内容：邀请熟谙中华诗酒文化、文思敏捷、酒量出色的诗人、词家，现场畅饮、品鉴新款白酒，并当场进行中文命题诗歌限时创作比赛；邀请国内外诗酒文化名家担任评委，评出“诗酒达人”10名，颁发奖金和证书。
（五）“诗画三峡”摄影作品大展
时间：每年端午节期间
地点：长江黄金游轮及沿岸城市
主要内容：配合长江三峡国际诗歌节，面向全世界开展国际摄影作品大赛，征集品选出与长江三峡自然风光、风土人文、生活情态相关的优秀摄影作品，配以精短诗章集中展出，开创长江三峡国际摄影艺术新境界。游轮自重庆起航后，在船上展出当年国际摄影大赛获奖作品。组织摄影家和诗人联谊，现场为摄影作品配诗。将评选出的诗画交融的优秀作品，汇编出版《诗画三峡》专集，并向获奖作者颁奖。
（六）群众诗歌活动
时间：每年诗歌节举办期间
地点：奉节县
主要内容：
1.群众战队诗歌朗诵比赛。组织奉节县各乡镇村社和街道社区群众战队，在广场、街头进行形式多样的群众诗歌朗诵比赛，诗歌朗诵擂台赛、大接龙比赛等活动。
2.汉服唐装吟诗会。优选诗歌吟诵爱好者，穿汉代、着唐装，吟诵历代著名诗人的作品。邀请文化名人和群众代表组成评委，当场打分，对优秀的吟诵者给予物质和精神奖励。
3.诗歌传承教习基地学校。在奉节县的中小学校中开办诗歌兴趣班，并以某一位（如屈原、李白、杜甫、白居易等）著名诗人的名字命名，打造教习、传承诗歌文化的特色基地学校，并与《中国诗词大会》等平台建立战略合作机制，在每年的国际诗歌节期间集中展示发展成果。
（七）“诗宴”品鉴活动
时间：每年诗歌节期间
地点：奉节县有关酒店
主要内容：在开幕式当晚推出具有浓郁地方特色、深厚文化意蕴的接待晚宴，邀请前来参加诗歌节的国内外嘉宾品尝地方特色美食，并为菜品命名；对所起菜名被组委会采用的诗人，给予奖励。
（八）诗歌公塾开塾典礼
时间：每届诗歌节开幕式第二天
地点：白帝镇三峡国际诗歌公塾
主要内容：一年一度的国际诗歌笔会开班仪式。
七、组织框架
（一）成立长江三峡国际诗歌节组委会
指导单位：国家文化和旅游部
          中国作家协会
重庆市人民政府
支持单位：文化和旅游部有关司局
         中国作协有关专委会       
重庆市文化和旅游委
重庆市作家协会
长江三峡沿岸区县政府
主办单位：重庆市文化和旅游协会
          重庆市文化和旅游发展研究会
重庆市奉节县人民政府
承办单位：长江三峡国际诗歌节执委会
          重庆长江黄金游轮有限公司
          奉节县白帝城景区管委会
          奉节县白帝镇人民政府
协办单位: 有关赞助企业、有关媒体机构
（二）成立长江三峡国际诗歌节执委会
由支持、主办、承办和协办单位领导及有关负责人组成。内设综合组、宣传组、活动组、设施组、后勤组、安保组等6个执行机构。
（三）成立长江三峡国际诗歌节艺委会
由市内外资深作家、诗人、文艺评论家等组成。 
八、资金保障
每届诗歌节8项主要活动所需经费大约500万元，实行分担保障；一是主办单位筹措150万元，二是赞助单位筹集150万元，三是市场运作收入200万元。

（注：本项目策划书仅属对创意思路的梳理和表达，如果要付诸实施，还需结合有关实际情况，另行制订详细的活动总体方案和各项具体执行方案。）
 

